⁴ On dit encore aujourd'hui *escorrioles*, en Roussillon.

vena, cur de bou, o d'ase, o de tota altra bestia grossa, o de volp, o de fagina, o de tota altra salvagina, paga per quascun cur o per quascuna peyl i. dr: exceptat de lebra e de conyl, de que no pagua res.

Item tothom estrayn qui port al dit mercat monals, lo dia del mercat, o monayles, o altre dia, sol que'l leuder l'atrop lo dia del mercat a la plassa, pagua per quascuna saumada mesayla; pero si la saumada de les monayles a XII. monayles, o mes, paga una mesayla per leuda.

Item tot hom est, qui port al dit mercat dental a vendre, dona de la saumada I. dental per leuda.

Item t. h. e. qui port forques de era a vendre al dit mercat, dona de la saumada 1^a forqua per leuda.

Item pagua una saumada de pales, una pala.

Item t. h. e. qui port cercles al dit mercat per vendre, pagua per saumada, si son de

e que hom vena, cur de bou, ho de ase, ho de altra bestia grossa i. dr.

Item curs ho peylys de volp, ho de fagina, ho de altra salvagina, deu paguar per cascuna dotzena¹ i. dr, e de vi. peylys obl., et d'aqui avayl non res. Et exceptam que peyly de lebra ho de conil, que no pach res.

Item t. h. e. qui port ad dit mercat del Volo per vendre monayls ho monales, lo dic del mercat ho altre dia de la setmana, sol que'l dia del mercat ho vena, deu paguar per cascuna somada obl. Empero si la somada de les monales ha XII. monayls homes, pach per leuda i. dr, et de XII. avayl pach obl.

Item t. h. e. qui port al dit mercat dental a vendre, pach la somada i. dr.

Item t. h. e. qui port forches de era per vendre al dit mercat, pach per saumada, do leuda, 1^a forcha.

Item pach de pales, per somada, i. dr.

Item t. h. e. qui port cercles al dit mercat per vendre, si son de tina, per somada vi. d;

¹ Ms. Dotzeda.

tina, m. d; e si son de vixels, et si son cercles de vayxels,
paga n. d per leuda; e si son pach de leuda per somada n. d;
de semals, dona dinerada de et si son de semals¹, pach di-
cercles. nerada dc cercles.

Item t. h. e. qui port a col
per vendre monals o monales,
o cercles, o forques, de quascu
colerat² paga mesala per
leuda. Pero de quascu colerat
de cercles, paga 1. dr per leuda.

Item t. h. e. qui port al mer-
cat semals, paga per saumada
n. dr per leuda.

Item t. h. e. qui port vims a
vendre al dit mercat, pagua
per quascuna dinerada n. vims
per leuda.

Item t. h. e. qui port al dit
mercat obra torneyada per
vendre, paga de la saumada
1. dr per leuda, e del colerat,
si o porta a col, mesala.